
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  Š K O L Y  Z A  Š K O L N Í  R O K  

2 0 1 4 / 2 0 1 5  

 

ZÁK LADN Í Š KO LA U  Š KO L SK É ZA HR ADY 4  

P R AHA 8  -  KO BYL IS Y  

 

MAT EŘ S KÁ Š KO LA U  Š KO LS KÉ ZA HR ADY 8  

P R AHA 8  -  KO BYL IS Y  

 

 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

2 

OBSAH 

1. Základní škola a mateřská škola, Praha 8, U Školské zahrady 4 ...................................................................... 4 

2. Zřizovatel ................................................................................................................................................................................ 4 

3. Charakteristika školy ......................................................................................................................................................... 4 

4. Hodnocení ŠVP...................................................................................................................................................................... 5 

5. Jazykové vzdělávání a jeho podpora ........................................................................................................................... 6 

6. Vzdělávací program školy - přehled učebních plánů ............................................................................................ 6 

7. Údaje o pracovnících školy .............................................................................................................................................. 6 

8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................................................................................... 7 

9. Zapsané děti do 1. ročníku 2015/2016 ...................................................................................................................... 8 

10. Hodnocení činnosti školních družin a klubů ......................................................................................................... 8 

11. Poradenské služby školy ................................................................................................................................................ 9 

12. spolupráce s rodiči a ostatními partnery školy ................................................................................................. 10 

13. Účast školy v rozvojových a mezinárodních programech............................................................................. 10 

14. Zkušenosti s péčí o nadané žáky .............................................................................................................................. 10 

15. Počet budov, ve kterých se vyučuje ........................................................................................................................ 11 

16. Počet tříd celkem ........................................................................................................................................................... 11 

17. Počet žáků ......................................................................................................................................................................... 11 

18. Zaměření tříd s rozšířenou výukou ........................................................................................................................ 11 

19. Zaměření specializovaných tříd ............................................................................................................................... 11 

20. Počet integrovaných dětí ............................................................................................................................................ 11 

21. Děti cizinců ze členských států EU a ostatních států ....................................................................................... 12 

22. Zkušenosti s integrací a dalším začleňování dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí do 
základní školy, přípravné třídy. ................................................................................................................................ 12 

23. Přeřazení do základní školy speciální ................................................................................................................... 13 

24. Výsledky přijímacího řízení ....................................................................................................................................... 13 

25. Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku a odešli ze školy .................................................. 13 

26. Chování žáků .................................................................................................................................................................... 13 

27. Prospěch žáků ................................................................................................................................................................. 14 

28. Hodnocení prevence na základě minimálních preventivních programů ............................................... 15 

29. Rada školy ......................................................................................................................................................................... 15 

30. Školní stravování............................................................................................................................................................ 16 

31. Výjezdy žáků mimo objekt školy ............................................................................................................................. 16 

32. Výsledky kontrol České školní inspekce .............................................................................................................. 16 

33. Účast žáků v soutěžích ................................................................................................................................................. 16 

34. Žáci s trvalým bydlištěm mimo území HMP ....................................................................................................... 17 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

3 

35. Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta nad rámec osnov základní školy, předměty, které 
tuto oblast rozšiřují ........................................................................................................................................................ 17 

36. Polytechnická výuka ..................................................................................................................................................... 18 

37. Multikulturní výchova.................................................................................................................................................. 18 

38. Evaluační činnost školy ............................................................................................................................................... 18 

 

 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

4 

I .  V Ý C H O V N Ě  V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T ,  
P E R S O N ÁL N Í  Z A B E Z P E Č E N Í  

1. ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA,  PRAHA 8,  U ŠKOLSKÉ 
ZAHRADY 4 

1. 9. 2007 - Rozhodnutí o zařazení do sítě škol 
Č. j.: 10205/2007-21 
Ředitelka školy – Mgr. Dana Herta Kvačková 
www.uskolskezahrady.cz  

2. ZŘIZOVATEL  

Městská část Praha 8 
Zenklova 35/1 
180 48 Praha 8 - Libeň 

3. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY  

Základní škola a mateřská škola, Praha 8, U Školské zahrady 4 je devítiletá škola zřizovaná 
Městskou částí Praha 8. Základní škola je příspěvkovou organizací, která vystupuje v právních 
vztazích svým jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající. Škola sdružuje základní školu, školní 
družinu a školní klub, školní jídelnu základní školy a mateřské školy a mateřskou školu. Podle zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), je v této podobě zařazena do sítě škol od 1. 12. 2005. 

Po mnoho let je škola součástí evropského projektu Zdravá škola, jehož hlavním cílem je výchova 
ke zdravému životnímu stylu. 

Svým žákům se snaží dát základy kvalitního všestranného vzdělání, které by jim umožnilo bez 
problémů přejít na jakýkoliv další typ školy. Školní klub nabízí zájmovou činnost v kroužcích, 
v posledních letech málo využívanou. 

Škola integruje děti s poruchami chování a učení ze své spádové oblasti. Péči o tyto děti koordinuje 
s pracovníky pedagogicko-psychologických poraden a dalších poradenských center, na škole působí 
školní psycholožka. 

Budova školy je zděná, má 18 tříd (z toho moderně vybavené pracovny F, Ch, VV, Informatiky a 
knihovnu). Školní jídelna a družina jsou v samostatném objektu v zahradě školy. 

Celý areál je umístěn v krásném prostředí plném zeleně ve starší zástavbě Kobylis.   

  

http://www.uskolskezahrady.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

5 

4. HODNOCENÍ ŠVP  

Kvalita výuky podle ŠVP splňuje většinu svých úkolů ke spokojenosti rodičů. Důraz klademe u 
žáků 1. stupně na vytvoření pracovních návyků souvisejících se vzděláváním a získáním pevných 
základů v jednotlivých vzdělávacích oblastech, rozvoj motorických a pohybových dovedností a 
posilování samostatnosti i spolupráce. U žáků 2. stupně prohlubujeme znalosti a vědomosti žáků 
v jednotlivých oborech vzdělávání s cílem rozvoje požadovaných kompetencí a soustředíme se na 
práci s informacemi, rozvoj kritického myšlení a logického uvažování.  

Letošní školní rok byl zaměřen na 
etickou výchovu. To se projevilo 
v tematických dnech v jednotlivých třídách 
a projektových dnech celé školy. Učitelé se 
svými žáky navštívili například výstavu 
Naše cesta, kde si zkoušeli život s vozíčkem, 
navštívili nás pracovní psi a děti se 

seznámili, jak se k nim chovat a co všechno umí, žáci 1. stupně 
připravili výstavu na uvedené téma, kam pozvali své rodiče. A žáci 2. 
stupně se v rámci pracovních skupin v projektu seznamovali 
s nejrůznějšími odlišnostmi mezi námi, které nás mohou obohatit. 

Např. handicapovaní sportovci, život ve tmě, co o 
nás říkají účesy, multikultura mezi námi – kmeny, 
muži versus ženy. Cíle projektu byly naplněny. Žáci 
opět pracovali ve věkově koedukovaných 
skupinách, zpracovávali informace, které získali na 
exkurzích a z dalších zdrojů tak, aby zaujali další 
spolužáky a připravovali si prezentaci. Tím byly 
plněny cíle v oblasti osobnostně sociální výchovy, 
komunikační a mediální výchovy, které jsme si 
vytyčili ve svém školním vzdělávacím programu. 

Ve školním roce 2014/15 se žáci vyučovali dle učebních plánů školního vzdělávacího programu 
pro základní vzdělávání: „Základní škola - základ vzdělání“. 

V rámci těchto plánů byla zařazena výuka nepovinného předmětu Základy křesťanství a žáci se 
účastnili těchto volitelných předmětů: 

 Tvůrčí psaní 
 Sportovní aktivity  
 Základy ekonomiky 
 Environmentální výchova 

            

Zavedením povinného druhého jazyka se nabídka volitelných předmětů velmi zúžila. 

Dlouhodobým cílem je rozvoj sebehodnocení žáka a podpora kriteriálního hodnocení, které 
umožňuje žákovi efektivně řídit své učení a také pracovat s chybou.   

Učební plány a výstupy v jednotlivých předmětech byly až na malé výjimky splněny. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

6 

5. JAZYKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ A JEHO PODPORA 

Škola vyučuje anglický jazyk jako povinný předmět od 3. ročníku, německý jazyk jako druhý 
povinný od 7. ročníku. Pro zlepšení výuky zavedla škola v osmém a devátém ročníku ve výuce 
anglického jazyka smíšené skupiny dle jazykových dovedností žáků. To umožňuje žákům buď více 
rozvíjet své gramatické znalosti, slovní zásobu a mluvní dovednosti nebo lépe zažít potřebné 
dovednosti alespoň v základní míře. Pokud žák v odůvodněných případech nenavštěvuje povinný 
druhý jazyk, prohlubuje své znalosti v anglickém jazyce v rámci předmětu Konverzace v anglickém 
jazyce. 

Pro posílení jazykových kompetencí žáků se zapojujeme do 
projektu Edison, který pořádá sdružení AISEC. Školu navštíví 
studenti z cizích zemí a v angličtině seznamují žáky se svojí zemí 
s jejich zvyky, historií i současností a diskutují s nimi. Akce je 
cílena na žáky 2. stupně ale studenti krátce zavítají i do tříd 1. 
stupně, kde se jednoduše představí. 

UČITELÉ CIZÍCH JAZYKŮ 

anglický jazyk:   4 učitelé, odborná kvalifikace 75% 
německý jazyk:  2 učitelé, odborná kvalifikace 100% 

POČTY ŽÁKŮ UČÍCÍCH SE CIZÍ JAZYK  

 Žáci učící se cizí jazyk  
jako povinný předmět 

Žáci učící se cizí jazyk 
 jako 2. povinný 

1. stupeň 2. stupeň 2. stupeň 
AJ 142 117 --- 
NJ --- --- 64 

6. VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ŠKOLY - PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ  

Od 1. 9. 2007 učí ZŠ podle vzdělávacího programu: Školní vzdělávací program pro základní 
vzdělávání „Základní škola – základ vzdělání“ ve všech ročnících školy. 

Zavedením druhého povinného jazyka byl ŠVP doplněn, byly provedeny úpravy osnov a učebního 
plánu. 

vzdělávací program počet škol počet tříd počet žáků 
ŠVP 1 17 352 

    

7. ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY  

A) PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ  

 fyzické osoby přepočtený stav 
pracovníci 30. 6. 2015 30. 6. 2015 

pedagogičtí 37 29,9 
nepedagogičtí 19 15,2 

celkem 56 45,1 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

7 

 

B) VĚKOVÁ STRUKTURA PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ K 30. 6. 2014 

věk 
do 30 let 

včetně 
31-40 let 41-50 let 51-60 let nad 60 let 

z toho 
důchodci 

počet 9 6 11 8 3 3 
z toho žen 8 6 11 7 2 2 

C) PRŮMĚRNÝ VĚK PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

44,2 

D) ODBORNÁ KVALIFIKACE PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ V %  

92     

 kvalifikovaní pracovníci nekvalifikovaní pracovníci 
učitel I. stupně 8 2 
učitel II. stupně 13 1 

vychovatel 4 2 
speciální pedagog 2 0 

psycholog 0 0 
asistent pedagoga 4 0 
výchovný poradce 1 0 

E) APROBOVANOST VÝUKY 

Platí stejně jako v minulých letech, že vzhledem ke snížení počtu žáků na 2. st. přibírají učitelé ke 
své aprobaci další předměty. Proto v některých předmětech probíhá výuka neaprobovaně, přestože 
vyučující jsou lidé s kvalifikací učitele ZŠ. Škola se těší dobré pověsti. Působí zde věkově i názorově 
různorodý kádr učitelů a vychovatelů – od zastánců moderního kooperativního učení až po učitele 
středoškolského ražení. Všichni nekvalifikovaní pedagogové studují na pedagogických fakultách.                  

Snahou všech učitelů bez rozdílu je připravit co nejlépe žáky na studium i do života. 

Solidní úroveň výuky potvrzují hospitace, účast na srovnávacích testech, dobrá umístění našich 
žáků v soutěžích všech typů i velký počet žáků přijatých ke studiu na výběrových školách. 

 F) ODCHODY PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ V PRŮBĚHU ŠKOLNÍHO ROKU:  

odchod do důchodu: 0 
odchod na jiné pracoviště: 2 
mateřská dovolená: 1 

 

G) NOVĚ PŘIJATÍ PEDAGOGOVÉ: 4 

H) NOVĚ PŘIJATÍ ABSOLVENTI NEUČITELSKÉHO  STUDIA: 0 

8. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  

Další vzdělávání pedagogických pracovníků vychází z koncepce školy a řídí se vyhláškou MŠMT č. 
317/2005 Sb. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

8 

Škola hradí DVPP ze stanovených finančních prostředků, které jsou omezené. Proto se snaží škola 
získat peníze z grantů (prevence sociálně-patologických jevů, SIPVZ, atd.). Také čerpáme prostředky 
na vzdělávání od MČ Praha 8. 

DRUHY DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ: 

A) STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH PŘEDPOKLADŮ: 6 

J. Hrdličková (učitelství 1. stupeň), P. Hejduková (učitelství 1. stupeň), D. Krejčík (spec. ped.), 
M. Berousková (učitelství 1. stupeň), S. Krátká (učitelství 2. stupeň), A. Krausová 
(vychovatelství) 
 

B) STUDIUM KE SPLNĚNÍ DALŠÍCH KVALIFIKAČNÍCH PŘEDPOKLADŮ: 1 

L.Penišková - studium koordinátora ŠVP 
 

C) PRŮBĚŽNÉ VZDĚLÁVÁNÍ K PROHLOUBENÍ KVALIFIKACE: 

1. Semináře pro celý pedagogický sbor 

 Právní povědomí pro učitele – Policie ČR 

 Práce s problémovým dítětem (3dny) – Mgr. Žáčková 

 Práce s Activ Board - Profimedia 

2. Semináře pro jednotlivce 

 Matematika prof. Hejného – H-mat  

 Matematika názorně nejen pro žáky s dyskalkulií – PPP Praha 8 

 Interaktivní tabule činnostně – ZŠ Na Dlouhém lánu 

 Efektivní práce v hodinách zeměpisu aneb skrytý potenciál učebnice 

 Zákoník práce 

 Dítě s ADHD – PedF UK 

 Školení práce v Inspis – ČŠI 

 Pedagogická diagnostika a školní dotazníky 

 Prevence rizikového chování žáků 

 Jak být asertivním učitelem – Descartes 

 Sociálně právní ochrana dětí 

 Finanční vzdělávaní v ŠVP 

9. ZAPSANÉ DĚTI DO 1. ROČNÍKU 2015/2016  

 Zapsané děti Přijaté děti 
Odklady školní 

docházky 
počet 81 50 3 

10. HODNOCENÍ ČINNOSTI ŠKOLNÍCH DRUŽIN A KLUBŮ  

Školní družina 

Ve školním roce 2014/2015 měla družina 6 oddělení, v nich 165 dětí. Školní družina má 
vypracovaný vzdělávací program s názvem „Hrajeme si celý den“. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

9 

Vychovatelky pracovaly podle třídních programů, které z něj vycházejí, snažily se o zařazování 
nových činností (čerpaly ze svých zásobníků, z publikací, odborného tisku, internetu apod.). V 
každodenních činnostech jsme se zaměřily na: 

 dodržování pravidel vyplývajících z vnitřního řádu MŠ 

 umění naslouchat druhým 

 činnosti, které vedou k uvolnění nahromaděné energie 

 využití knih a obrazového materiálu 

 samostatné vyjadřování, rozvoj slovní zásoby 

 cvičení paměti 

 individuální rozhovory s dětmi 

 začlenění dětí do přípravy třídních programů 

 cvičení jemné motoriky 

 plnění očekávaných kompetencí 

Pro děti jsme připravili tyto kroužky: Sportovní hry, Břišní tance, Zobcová flétna, Keramika, 
Solná jeskyně, Angličtina a Tanečně pohybový kroužek. Do kroužků se přihlásilo 89 dětí, většina z 
nich do více než jednoho.  

Celoročně jsme využívali pro pohybové činnosti zahradu ŠD, školní hřiště i blízký lesopark 
Okrouhlík. Děti mají k dispozici malou knihovnu, kde si mohou děti kdykoli zapůjčit knihy a časopisy, 
případně i domů. Pro děti jsme připravili i akce společné pro všechna oddělení: 

 masopustní karneval,  

 vystoupení kroužku Zobcové flétny a břišních tanců,  

 výstavu výrobků Keramického kroužku. 

Školní klub 

V tomto školním roce byly otevřeny pouze dva kroužky a to pobytový a 
keramický, do kterých se přihlásilo celkem 13 dětí. Děti z druhého stupně ani 
jejich rodiče neprojevili zájem o více kroužků. 

11. PORADENSKÉ SLUŽBY ŠKOLY 

Poradenské centrum zajišťují školní psycholožka Mgr. Hedvika Hrušková, výchovná poradkyně 

Mgr. Jana Novotná a preventistka sociálně patologických jevů Mgr. Stanislava Motalová. Školní 

psycholožka pomáhala řešit jak individuální problémy žáků, tak problémy třídních kolektivů. 

Spolupracovala s třídními učiteli při přípravě třídnických hodin, podílela se na přípravě 

adaptačních aktivit u žáků 6. třídy. Proběhly také konzultace s rodiči ať na jejich žádost či se 

zúčastnila výchovných jednání vyvolaných školou. Na průběžném řešení výchovných i osobních 

problémů dětí se také podíleli psycholožky z PPP a KPPP, pracovníci SPC, ředitelka školy a 

pracovníci Centra péče, které v rámci projektu ESF zřídila Praha 8 pro několik škol.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

10 

Pro žáky se specifickými poruchami učení jsou otevřeny hodiny náprav, v jejich rámci dochází 

k vyrovnávání obtíží diagnostikovaných pedagogicko-psychologickými poradnami. Tuto péči 

zajišťují učitelky se znalostí speciální pedagogiky. 

Součástí poradenských služeb je zajištění kvalitní odborné pomoci při výběru povolání v 9. 

třídách. Tuto oblast zajišťuje výchovná poradkyně a v jeho rámci probíhá testování profesní 

orientace, které nabízí Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna. K tomuto účelu je také 

možné využít konzultační hodiny psycholožky a výchovné poradkyně pro žáky a rodiče. Výchovná 

poradkyně spolupracuje s Úřadem práce, KPPP a SPC, a tématu jsou věnovány hodiny výchovy 

k občanství a pracovní výchovy v 8. ročníku. Dále jsou organizována setkání s pracovníky škol a 

učilišť, např. OA, SZŠ, SOŠ hotelová a gastronomie, Zeměměřičská, SPŠ chemická, SOU Učňovská. 

Žáci byli průběžně seznamováni se studijními materiály SŠ a SOU a navštívili SOŠ Náhorní. 

Výchovná poradkyně byla nápomocná při výběru střední školy. 

12. SPOLUPRÁCE S RODIČI A OSTATNÍMI PARTNERY  ŠKOLY  

Jsme zapojeni do projektu Rodiče vítání, který nám pomáhá 
navazovat dobrou komunikaci s rodiči a hledat možnosti spolupráce. 
Pořádáme společné akce: vánoční jarmark, jarní buřtobraní, slavnostní 
rozloučení s žáky 9. tříd, tematické dílny pro rodiče s dětmi, divadelní 
představení, koncerty, sportovní akce. Spolupracujeme s institucemi v 
okolí (divadlo Karla Hackera, Městská knihovna, TJ Sokol Kobylisy, Sbor 
církve českobratrské evangelické, mateřské školy, DDM, ZUŠ). Snažíme se podporovat mezilidské 
vztahy a občanskou vzájemnost tradičními kulturními a sportovními a charitativními akcemi (Běh 
pro život, Sluníčkové dny, Adopce na dálku). Na dobré úrovni je spolupráce se zřizovatelem školy MČ 
Praha 8. Ve škole pracuje Sdružení rodičů. Díky jejich finanční podpoře může škola realizovat řadu 

projektů, exkurze a platit vychovatele na akcích školy. 

Pro rodiče byly nově připraveny dílny, kde rodiče společně se svými 
dětmi mohli vyrobit pod vedením lektorky výrobek, který si pak odnesli 
domů. V letošním roce to byla dílna na výrobu šperku a vánoční a 
velikonoční dílna. 

13. ÚČAST ŠKOLY V  ROZVOJOVÝCH A MEZINÁRODNÍCH 
PROGRAMECH 

Škola spolupracuje v mezinárodním měřítku v rámci EU spíše nahodile. Škola je součástí 
mezinárodního programu Zdravá škola. Každoročně se účastníme projektu Edison. 

14. ZKUŠENOSTI S  PÉČÍ O NADANÉ ŽÁKY  

Podle Zákona č. 561/2004 Sb. má škola povinnost pečovat o nadané žáky. Podle sdělení KPPP ve 
škole v současné době není mimořádně nadaný žák, pro kterého by škola vytvořila IVP. O nadané 
děti, zejména na 1. stupni, pečují třídní učitelé. Na 2. stupni jsou nadané děti připravovány především 
na soutěže, olympiády a přijímací řízení na střední školy. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

11 

15. POČET BUDOV, VE KTERÝCH SE VYUČUJE  

Počet budov, ve kterých se vyučuje (včetně tělocvičen): 3 

16. POČET TŘÍD CELKEM  

 I. stupeň II. stupeň celkem 
k 30. 6. 2014 10 6 16 
k 30. 6. 2015 11 6 17 

z toho specializovaných tříd - 0 

17. POČET ŽÁKŮ  

 I. stupeň II. stupeň celkem 
k 30. 6. 2014 210 127 337 
k 30. 6. 2015 235 117 352 

 

Průměrný počet žáků 

a) na třídu: 

průměr za I. a 
II. st. b. tř. 

I. st. b. tř. I. st. sp. tř. II. st. b. tř. II. st. sp. tř. 

20,7 21,4 0 19,54 0 

b) na učitele: 

průměr za I. a 
II. st. b. tř. 

I. st. b. tř. I. st. sp. tř. II. st. b. tř. II. st. sp. tř. 

16 21,4 0 10,6 0 

18 .  ZAMĚŘENÍ TŘÍD S ROZŠÍŘENOU VÝUKOU 

Škola nemá žádné třídy s rozšířenou výukou. 

19 .  ZAMĚŘENÍ SPECIALIZOVANÝCH TŘÍD  

Škola nemá žádné specializované třídy. 

20. POČET INTEGROVANÝCH DĚTÍ  

a) celkem – 48 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

12 

b) z toho postižení: 

SPU zrak sluch řeč tělesné autismus kombinované SPCH 

39 1 0 0 1 1 0 6 

c) způsob individuální a odborné péče o tyto žáky: 

Základní škola integruje 48 žáků ve 2. až 9. ročníku, většinou s vývojovými poruchami chování 
a učení. Učitelé prošli semináři k práci s těmito dětmi a k tvorbě IVP. Nápravy SPU mají na starosti 
speciální pedagogové v odpoledních hodinách. Škola spolupracuje s KPPP. Na škole pracovali 3 
asistenti pedagoga na zkrácený úvazek a 1 asistent pedagoga na plný úvazek.  

Škola se zapojila do projektu MČ Praha 8 Centrum integrace dětí, díky kterému získala školního 
psychologa, logopeda a specialistku na integraci cizinců. Ta pracovala především s dětmi z Koreje a 
Ukrajiny. Až na malé výjimky se tyto děti rychle adaptují. Po skončení projektu pracuje dál na škole 
paní psycholožka. Prostředky škola hledá ve vlastních zdrojích. 

d) zkušenosti s integrací 

Nápravy SPU postiženým žákům velmi pomáhají, ale škola má na nápravy a asistenty pedagoga 
velký nedostatek finančních prostředků (mzdy, pomůcky, vybavení pracovny) a v současné době i 
nedostatek prostor. 

21. DĚTI CIZINCŮ ZE ČLENSKÝCH STÁTŮ EU A OSTATNÍCH STÁTŮ  

A) Z ČLENSKÝCH STÁTŮ EU: 2 

B) Z OSTATNÍCH STÁTŮ: 11 

Žáci, kteří nemají rodný jazyk češtinu, mají v souladu s platnými předpisy úlevy v hodnocení. 
Rodičům je doporučena spolupráce s organizacemi nabízejícími podporu výuky ČJ- sdružení META. 
Další podpora probíhá formou doučování ze strany učitelů. Na škole působila odbornice na 
integraci cizinců. 

stát počet žáků 
Ukrajina 6 
Bulharsko 1 
Srbsko 1 
Slovensko 1 
Korea 2 
Spojené státy 2 

Celkem (států 6) 13 

22. ZKUŠENOSTI S  INTEGRACÍ A DALŠÍM ZAČLEŇOVÁNÍ DĚTÍ ZE 
SOCIÁLNĚ ZNEVÝHODNĚNÉHO PROSTŘEDÍ DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY, 

PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY.  

Škola integruje zatím pouze děti se zdravotním postižením. Zkušenosti se začleňováním dětí ze 
sociálně znevýhodněného prostředí nemá velké. Na děti ze sociálně slabšího a málo podnětného 
prostředí škola zaměřuje preventivní programy. Z prostorových důvodů neměla zřízeny přípravné 
třídy. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

13 

23. PŘEŘAZENÍ DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY SPECIÁLNÍ  

 ZŠ speciální: 0 
 ZŠ praktická: 0 

24. VÝSLEDKY PŘIJÍMACÍHO  ŘÍZENÍ  

A) NA VÍCELETÁ GYMNÁZIA PŘIJATO: 

 z 5. ročníku ze 7. ročníku 
zřizovaná krajem 7 1 

soukromé gymnázium 0 0 
církevní gymnázium 0 0 

B) PŘIJATO Z IX. ROČNÍKU NA SŠ ZŘIZOVANÉ KRAJEM A CÍRKVÍ, KTERÉ JSOU UKONČENY MATURITNÍ 
ZKOUŠKOU  

 

C) NA SOUKROMÉ ŠKOLY PŘIJATO: 

Gymnázia 
Obchodní 
akademie 

Střední 
zdrav. 
školy 

Střední 
prům. školy 

Ostatní 
střed. školy 

Střední 
odb. učiliště 

Celkem 

0 0 0 0 2 0 
2 

 

25. POČET ŽÁKŮ, KTEŘÍ UKONČILI POVINNOU ŠKOLNÍ DOCHÁZKU 
A ODEŠLI ZE ŠKOLY  

 v 9. třídě: 21 
 v nižším ročníku: 0 

26. CHOVÁNÍ ŽÁKŮ  

chování I. pololetí II. pololetí 

 žáci žáci 
velmi dobré                         352 351 
uspokojivé 0 1 

neuspokojivé 0 0 

Gymnázia 
Obchodní 
akademie 

Střední 
zdrav. školy 

Střední 
prům. školy 

Ostatní 
střední 
školy 

Střední 
odb. učiliště 

Celkem 

1 2 0 5 8 3 19 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

14 

27. PROSPĚCH ŽÁKŮ  

A) PROSPĚCH: 

Prospěch 1. pol. počet žáků 2. pol. počet žáků 

Klas. I. stupeň 235 235 
II. stupeň 117 117 
Prospěli 350 351 
I. stupeň 235 235 
II. stupeň 115 116 

Z toho s vyznamenáním 247 250 
Neprosp. I. stupeň                            0 0 

II. stupeň 2 1 
Nehodnoceni  I.st. 0 0 

II. stupeň 0 0 

 

B) CELKOVÝ PRŮMĚR  

Celkový průměr 1.pololetí 2.pololetí 

I. stupeň 1,16 1,17 
II. stupeň 1,69 1,76 
Celkem 1,41 1,43 

 

C) PŘEHLEDNÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ, VÝSLEDKY TESTŮ V  PROJEKTU KALIBRO: 

 

 Průměr velkých měst Průměr školy 

5. ročník 

Hum 63,8% 64,7% 

Přír 67,4% 68,0% 

7. ročník 

ČJ 66,5% 67,3% 

M 56,8% 51,8% 

AJ 66,1% 61,6% 

9. ročník 

Hum. 59,6% 48,2% 

Přír. 52,3% 45,1% 

AJ 69, 3% 73, 1’% 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

15 

Testy ukazují, jak velký problém jsou odchody dětí na gymnázia po 5. a 7. ročníku (u nás v případě 
5. tříd to bylo 18% žáků). Od školního roku 2010/2011 žáci píší srovnávací testy i na počátku 6. 
ročníku. 

28. HODNOCENÍ PREVENCE NA ZÁKLADĚ MINIMÁLNÍCH 
PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ  

Minimální preventivní program je zaměřen na všechny žáky 1. - 9. ročníku základní školy, se 

zvláštním přihlédnutím k dětem ze sociálně slabšího a málo podnětného rodinného prostředí a k 

dětem s poruchami učení a chování. U pedagogů je další vzdělávání zaměřeno na celý tým, se 

zvláštním přihlédnutím k začínajícím pedagogům. 

Do systému informování jsou zapojeni všichni rodiče. Zvláštní pozornost je věnována skupinám 

rodičů tříd, kde se vyskytly negativní jevy jako šikana, zvýšená absence ve vyučování s podezřením 

na záškoláctví. 

Primární prevence rizikového chování u žáků naší školy se zaměřuje prioritně na předcházení 

rozvoje rizik, které směřují zejména k následujícím rizikovým projevům v chování žáků. Na žádost 

třídních učitelů nebo v případě nutnosti okamžitě řešit nějaký problém (většinou nezapojení dítěte 

do kolektivu, posměšky, neshody některých žáků s jinými,…) proběhly v 

některých třídách třídnické hodiny nebo krátkodobý program pro třídy 

provedené školní psycholožkou Hedvikou Hruškovou. Hodiny byly 

zaměřeny především zlepšení vztahů ve třídách. Problémy se většinou 

podařilo vyřešit, což hodnotíme na základě zpětné vazby, kterou nám 

dávají jednotliví žáci. Všichni se do aktivit zapojili. Jsme si vědomi 

nutnosti systematičtěji a častěji se třídami pracovat, některé vztahové 

problémy by si zasloužily, aby jim bylo věnováno více času. 

Na škole pracoval pod vedením paní Mgr. Lenky Peniškové žákovský 

parlament, který se scházel pravidelně každý měsíc. Členy parlamentu 

byli zvolení zástupci tříd - mluvčí a zástupce mluvčího. Jejich cílem bylo 

zpříjemnit život ve škole nejen žákům, ale i pedagogům, vytvořit most 

pro otevřenější a efektivnější komunikaci mezi žáky, učiteli a vedením 

školy. Členové parlamentu se dále podíleli na organizaci školních akcí. 

Své spolužáky o dění v parlamentu pravidelně informovali, zápisy ze schůzek parlamentu byly k 

dispozici na webových stránkách školy. Významnou akcí, kterou školní parlament pomáhá pořádat 

je každoroční barevný den, jehož cílem je posílení pospolitosti třídy a žáků školy a vyvrcholením je 

promenáda barevných tříd. 

Další aktivitou, jejímž cílem je podpora pozitivního klimatu a spolupráce ve škole je patronace 

žáků 8. tříd nad žáky 1. tříd. Kromě úvodního přivítání prvňáčků starší žáci mohou pomáhat při 

některých akcích prvňáčků a v konci školního roku se sejdou na čtení s prvňáčky, kde si vzájemně 

představují knížky, čtou si z nich a také se zúčastňují slavnostního pasování prvňáčka na čtenáře. 

29. RADA ŠKOLY  

V lednu 2015 byla po volbách ve škole ustavena Rada školy ve složení: 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

16 

předseda –  RNDr. Irena Veselá 

členové –   Ing. Eliška Vejchodská 

                Eva Jarošová 

30 .  ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ  

počty stravovaných žáků:   448 

z toho počty žáků z jiných škol: 135 

počet druhů jídel:    2 

počet jídelen   ZŠ: 1, MŠ: 1 

počet výdejen   ZŠ: 0, MŠ: 0 

závodní stravování zaměstnanců kmenové školy: 43 

závodní stravování zaměstnanců jiných škol: 33 

31 .  VÝJEZDY ŽÁKŮ MIMO OBJEKT  ŠKOLY  

 

 

 

Hodnocení výjezdů:  Školy v přírodě splnily cíle vzdělávací, výchovné i poznávání. 

32 .  VÝSLEDKY KONTROL ČESKÉ ŠKOLNÍ INSPEKCE  

ČŠI ve školním roce 2014/2015 neprováděla na škole kontrolu. 

33. ÚČAST ŽÁKŮ V  SOUTĚŽÍCH  

1. stupeň  Pražské poetické setkání – 2 žáci účast v obvodním kole  

8. třídy  Olympiáda v ČJ školní kolo - do obvodního postoupily dvě žákyně 

 Počet výjezdů Počet žáků 

Vzdělávací výjezdy 3 123 

Školy v přírodě 9 189 

Lyžařské kurzy 1 25 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

17 

8. – 9. třída  Turnaj v košíkové – dívky i chlapci 

6. – 9. třída   Turnaj v minikopané – dívky i chlapci4 

8. – 9. třída   Turnaj v házené - dívky 

4. - 5. třída   Turnaj v miniházené - chlapci 

8. třídy  Nohejbalová soutěž - chlapci 

6. - 9. třída    Florbalový turnaj – dívky i chlapci 

8. – 9. třída Plavecko - běžecký pohár 

8. – 9. třída   Turnaj v beach volejbale - dívky 

7. třída   Střelecká soutěž  

 

 

34. ŽÁCI S TRVALÝM BYDLIŠTĚM MIMO  ÚZEMÍ HMP  

 kraj 

Ji
h

o
če

sk
ý

 

Ji
h

o
m

o
ra

v
sk

ý
 

K
ar

lo
v

ar
sk

ý
 

V
y

so
či

n
a 

K
rá

lo
v

eh
ra

d
ec

k
ý

 

L
ib

er
ec

k
ý

 

M
o

ra
v

sk
o

sl
ez

sk
ý

 

O
lo

m
o

u
ck

ý
 

P
lz

eň
sk

ý
 

St
ře

d
o

če
sk

ý
 

Ú
st

ec
k

ý 

Z
lí

n
sk

ý
 

C
el

k
em

 

Počet žáků celkem 0 O 1 0 0 0 0 0 0 40 3 0 44 
Z toho nově přijatí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

35. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA, VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA NAD 
RÁMEC OSNOV ZÁKLADNÍ  ŠKOLY, PŘEDMĚTY, KTERÉ TUTO 

OBLAST ROZŠIŘUJÍ  

Environmentální výchova je vyučována jednak jako průřezové téma, také však jako samostatný 

předmět v 9. ročníku. Průřezové téma, které prolíná všemi 

předměty na 1. i 2. stupni, zahrnuje vztahy mezi ekosystémy, 

základní podmínky života, lidské aktivity ve vztahu k životnímu 

prostředí a vztah člověka k přírodě a její ochraně. Při výchově 

k trvale udržitelnému rozvoji vede škola žáky k zodpovědnému 

hospodaření se zdroji energie a šetření s nimi, k rozlišení 

konzumního přístupu k přírodním zdrojům a k posilování 

šetrného přístupu k životnímu prostředí. Samostatný předmět Environmentální výchova v 9. 

ročníku shrnuje kompetence, které si žáci osvojili v průběhu vzdělávání, a navazuje na ně. Je 

realizována především formou terénních exkurzí k daným tématům s předchozí přípravou ve škole, 

v níž žák vyhledává a třídí dostupné informace na internetu i v literatuře. Témata exkurzí se týkají 

zejména lidských aktivit ve vztahu k udržitelnému rozvoji společnosti a ovlivňování životního 

prostředí člověkem. Navštěvujeme továrny na recyklaci plastů, zařízení na ekologické využití 

odpadu, sběrné dvory a třídírny elektroodpadu, čističku odpadních vod, dopravní a inženýrské 

stavby, farmy s ekologicky šetrným zemědělstvím, chráněná území, útulky a záchranné stanice 

volně žijících živočichů a další. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

18 

Žáci 2. A se již druhým rokem zapojili do projektu o. s. Tereza Les ve škole, který podporuje 

nejen získávání znalostí o lese, ale také rozvíjí vztah žáků k přírodě a její ochraně. 

36. POLYTECHNICKÁ VÝUKA  

Polytechnická výuka je součástí ŠVP jako dílny, práce na pozemcích – žáci si mají vybudovat vztah 
k manuální činnosti.  

V rámci hodin pracovní výchovy si žáci 
2. stupně zhotovili chůdy, které si mohli 
hned vyzkoušet, děti 4. A si vyrobili 
krmítko v truhlářské dílně pod vedením 
zkušených truhlářů. Svými výrobky žáci 
obohacují také vánoční jarmark i pomáhají 
při údržbě okolí školy. 

37. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Multikulturní výchovu začleňujeme do naší výuky prostřednictvím předmětů anglický jazyk, 
výchova k občanství, zeměpis, dramatická výchova, umění a kultura, výchova ke zdraví.  

Děti sponzorují školní docházku děvčete v Africe, kdy peníze získávají výtěžkem z vánočního 
jarmarku.  

Integrace cizinců v naší škole – v blízkém okolí žije široká korejská komunita, která se školou 
blízce spolupracuje. Cizince z ostatních zemí také škola bez problémů integruje. Na škole působila 
v rámci projektu ESF, do kterého se zapojila Praha 8 založením Centra pro podporu vzdělávání, 
specialistka na integraci cizinců. 

38. EVALUAČNÍ ČINNOST ŠKOLY  

V letošním roce proběhlo v závěru roku rozsáhlé šetření formou anket pro rodiče, žáky a 
ankety o činnosti školní družiny. Jednotlivé zprávy jsou přílohami této výroční zprávy. Výsledky 
šetření nám pomohly ukázat místa, kam směřovat cíle pro další období v oblasti vzdělávání 
povinného i zájmového. Potvrdily, že komunikace s rodiči i žáky je důležitá a vede k včasnému 
řešení případných nedorozumění ale také k obohacení o další náměty a případně dodaly 
argumentaci pro některé činnosti školy. 

Součástí evaluační činnosti je každoročně účast na testování firmou Kalibro (viz kapitola 28) a 
také porovnávání výsledků srovnávacích prací, které jsou společné pro žáky 3., 6. a 8. tříd a provádí 
se v každém školním roce. 

Škola byla v letošním roce zařazena do projektu NIQES. Šlo o žáky 9. třídy, kteří byli testováni 
v oboru společenskovědním a přírodovědném. Úspěšnost v přírodovědném přehledu byla 55% a ve 
společenskovědním přehledu 54%, čím jsme se zařadili do průměru testovaných škol. 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2014/2015 

 

Z á k l a d n í  š k o l a  a  m a t e ř s k á  š k o l a ,  U  Š k o l s k é  z a h r a d y  4 ,  P r a h a  8  

19 

I I .  E K O N O M I C K Á  Č Á S T  

Viz přiložené tabulky. 


